A quidem de sacris ordinibus initiatis, hic autem de  
laicis fenerantibus decernit. Et eum qui a fenerando  
abstineat laicum, quodque illi inde superest lucrum  
pauperibus largiatur, hœudquaquam impediri asse-  
rit, quominus in sacrum ordinem promoveri possit.

ARIST. Qui usuras accipit, correctus in sacerdo-  
tium admittitur.

Hujus autem correctio hæc est, ut in pauperes  
expendat injustum lucrum ex usuris collectum, et  
profiteatur se posthac in istiusmodi avaritiæ mur-  
bum non indicere.

#### CANON XV.

Admiror autem tuam litteralem in scriptura subli-  
litate, qui postules, et reputes exactam esse  
dictionem, utpote interpretatione, quod a se  
bene significatur, exprimente, non quod a voce  
Hebræa proprie denotatur transferente. Quia  
autem oportet quæstionem, quæ a viro quærendi  
studioso posita est, non otiose præterire: volu-  
eres cœli, et pisces maris, etiam in mundi crea-  
tione eandem generationem sortiti sunt. Ambu-  
enim genera ex aquis producta sunt. Causa au-  
tem, quod utrisque eadem est proprietas. Illi  
autem per mare natant, illi vero supernatant aeri.  
Propterea ergo eorum communiter meminit. Fi-  
gura autem orationis, ut ad pisces quidem, pro-  
prie reddita: ut autem ad omnia quæ degunt in  
aquis, omnino etiam apte. Nam et volucres cœli  
homini subjecti sunt et pisces maris, et non  
72 ipsi solum, sed et omnia quæ maris semitas  
perambulant. Non enim si quid est aquaticum, est  
etiam piscis, ut sunt cete, balænzæ, et zygenæ, et  
delphines, et phocæ, et præterea equi, et canes,  
et serræ, et gladii, et boves marini: si vis autem  
etiam urticæ, et pectines, et omnia testacea,  
quorum nullum est piscis. Et omnia quæ viis  
maris perambulant, ut sint tria genera, volucres  
cœli, pisces maris, et quæcunque aquatilia a  
piscibus distincta ipsa quoque maris semitas  
perambulant.

#### CANON XVI.

Naaman autem non magnus apud Dominum, sed  
apud dominum suum: hoc est, unus erat ex iis,  
qui magnam obtinebant potestatem apud regem  
Syrorum: Scripturæ ergo diligenter mentem ad-  
hibe, et invenies hinc solutionem quæstionis.

BALS. Præsentibus duo canones 15 et 16 cum nul-  
lam canonicam et communem faciant traditionem,  
sed Scripturæ tantum dicta explicent, non sunt a  
nobis interpretati: ut qui Scripturæ dicta explicare  
non statuerimus, sed canonica et legalia præcepta.

ZONAR. in can. 15. Interrogatio quidem aperte  
non explicatur: videtur autem, quantum ex magni  
Basilii responsione colligere licet, ejusmodi esse.  
Quoniam modo volucrum cœli et piscium maris  
David simul meminerit, rursusque subjungat, *Quæ*

<sup>1</sup> Psal. viii, 9.

*perambulant semitas maris?* Supervacanea si-  
quidem hæc additio videtur fuisse. Ad illud igitur  
quod simul avium pisciumque meminerit, respon-  
det, utraque ex aquis producta fuisse, illincque  
ortum habuisse; facileque id apparere, propterea  
quod volucris pariter et piscibus eadem proprie-  
tas insit. Pisces nempe aquis innatant, volucres  
vero supernatant aeri; ac illi quidem motu alarum  
natant, cauda vero tanquam gubernaculo utuntur:  
volucres autem eodem modo alis quidem volant,  
caudam vero ad conversiones ac directos cursus  
adhibent. Quod autem non supervacaneo porro  
dixerit Psalmista, pisces et quæ perambulant se-  
mitas maris, respondet, non omnia, quæ sub aquis  
degunt, piscium nomine significari, neque enim  
cete pisces nominantur, neque testacea, et alia  
quædam, veluti sepia, polypodes, et hisce affinia.  
Ut proinde tria sint genera, volatilia, et pisces, et  
quæcumque aquatilia quidem cum sint, non tamen  
piscium generi adnumerantur.

ZONAR in can. 16. Interrogatus est sanctus,  
quomodo dicat Scriptura Naaman, fuisse magnum  
apud dominum: et dixit, non fuisse Naaman ma-  
gnum apud Deum, sed apud dominum suum, sive,  
fuisse unum ex familiaribus ejus, et qui magnam  
apud eam potestatem obtinebant.

ARIST. Can. 15. Volucres cæli et pisces maris  
Scriptura simul refert, propterea quod utrorumque  
ortus ex mari sit. Adidit vero, quæ per semitas  
marium transeunt, propter cetacea, et testacea,  
quorum nullum est piscis.

ARIST. Can. 16. Naaman magnus apud domi-  
num: non Deum, sed dominum suum.

In hisce duobus captibus, nempe 15 et 16 nulla  
est interpretatio, quoniam ista sunt potius inter-  
pretationes Scripturæ verborum a sancto Amphi-  
lochio Basilio magno emissorum. Ad quæstiones  
enim de quibus ille hæsitavit, responsum dedit.

*Α βους θαλασσών.* Δοκεί γάρ κατά τὸ περισσὸν ἐπα-  
γαγεῖν τὴν προσθήκην ταύτην. Πρὸς μὲν οὖν τὸ  
ἴδιον μνησθῆναι τῶν πετεινῶν καὶ τῶν ἰχθύων φη-  
σὶν ὅτι καὶ ἀμφὸς ἐκ τῶν ὑδάτων παρήχθησαν, καὶ  
ἐκεῖθεν ἔσχον τὴν γένεσιν· καὶ τοῦτο δῆλον ἐκ τοῦ  
τὸ αὐτὸ ἴδιωμα καὶ τοῖς πετεινοῖς καὶ τοῖς ἰχθύσι  
προσεῖναι. Οἱ μὲν γὰρ ἰχθύες ἐνήχονται τῆς ὕδασι,  
τὰ δὲ πετεινὰ ἐπινήχονται τὸν ἀέρα· καὶ οἱ μὲν τῆ  
κινήσει τῶν περῶν νήχονται, τῷ δὲ οὐραίῳ εἰ-  
κιδέρονησιν κέχρηται· τὰ πετεινὰ δὲ ὁμοίως, τοῖς  
μὲν περοῖς πέτονται, τῆ δὲ οὐρᾷ πρὸς τὰς περι-  
στροφὰς χρώνται, καὶ τὰς κινήσεις τὰς κατευθύνου.  
Πρὸς δὲ τὸ μὴ παρέργως εἰπεῖν τὸν ψαλμῶδον,  
τούς ἰχθύας καὶ τὰ διαπορευόμενα τρίβους θα-  
λασσῶν, εἶπη ὅτι οὐχ ὅσα ἐνυδρα, πάντα ἰχθύες  
λέγονται. οὐτε γὰρ τὰ κητώδη ἰχθύες ὀνομάζονται,  
οὐτε τὰ ὄστρακώδερα, καὶ ἄλλα τινὰ, οἷον σηκία,  
καὶ πολυπόδες, καὶ τὰ τοῦτοις ὁμογενῆ. Ὅσπερ τρία  
εἶναι γένη, πετεινὰ, καὶ ἰχθύας, καὶ ὅσα ἐνυδρα μὲν.  
τῷ γένει δὲ τῶν ἰχθύων οὐ συνηριθμῆνται.